 diário oficial Nº 34.666  83 Quarta-feira, 11 DE AGOSTO DE 2021

PORTARIA Nº 624 DE 10 DE AGOSTO DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986,
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n°
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado
no DOE nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscalização de
contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE 2021/809351.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “TREM SO-
NORO”, referente à IN 246/2021 - FCP, Fiscal Titular a servidora MARCELA
CORRÊA FRANCO, matrícula nº: 5934241/1 Cargo: Assessora Especial 1,
Setor/Local de Trabalho: DIC e como Fiscal Substituto o servidor SANDRA
MARIA NASCIMENTO DE ANDRADE, matrícula nº: 5935624 Cargo: Asses-
sora, Setor/Local de Trabalho: GAPRES.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 690477
PORTARIA Nº 623 DE 10 DE AGOSTO DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986,
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n°
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado
no DOE nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscalização de
contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE 2021/809369.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “BAILE VIR-
TUAL”, referente à IN 245/2021 - FCP, Fiscal Titular a servidora SANDRA
MARIA NASCIMENTO ANDRADE, matrícula nº: 5935624/2 Cargo: Assesso-
ra, Setor/Local de Trabalho: GAPRES e como Fiscal Substituto a servidora
MARCELA CORRÊA FRANCO, matrícula nº: 5934241/1 Cargo: Assessora
Especial 1, Setor/Local de Trabalho: DAF.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 690472
.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO PE 006/2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas
atribuições legais. Considerando, os termos do PAE 2021/16574– FCP, cujo
Objeto é a Contratação, por um período de 12 (doze) meses, de empresa
especializada na prestação de serviços semestral de poda, corte e extra-
ção de tocos de árvores de pequeno, médio e grande porte, com limpeza
e retirada de resíduos a fim de atender as necessidades dos prédios da
FCP – Fundação Cultural do Estado do Pará, Casa da Linguagem, Casa das
Artes e Curro Velho. Resolve HOMOLOGAR a ADJUDICAÇÃO referente ao
PE006/2021 – FCP, em favor da empresa: XINGU SERVIÇOS E SOLUÇÕES
AMBIENTAIS LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 23.259.429/0001-01,
com o valor de R$ 45.000,00 (quarenta e cinco mil reais).
Guilherme Relvas D’ Oliveira
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará

Protocolo: 690301

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 245/2021
PAE: 2021/809369
Objeto: PROJETO “BAILE VIRTUAL”, no qual os artistas: ALLAN ROFFE,
SERGINHO, TISTA LIMA, ANDRO BAUDELAIRE, D’U BAILE, BRUNO BENI-
TEZ, se apresentarão em formato digital – LIVE e gravações de vídeos em
13/08/2021, das 10h às 15h no Município de Belém/PA.
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso III da Lei Federal nº
8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico nº 356/2021 – PROJUR/FCP
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 13.392.1503-8841; Plano Interno:
21DEF418732; Fonte Recurso: 0301; Elemento de Despesa: 339039; Ação: 264663.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA
Favorecido: FSR PRODUÇÕES E EVENTOS, inscrito no CNPJ
25.180.110/0001-03
Valor Total: R$ 57.000,00
Data: 10/08/2021
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 245/2021
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 245/2021, com
fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas posteriores modificações.
Data de Ratificação: 10/08/2021
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira

Protocolo: 690475
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 246/2021
PAE: 2021/809351
Objeto: PROJETO “TREM SONORO”, no qual os artistas: ALVARO DRAGO, CATA-
RINA DRAGO, RAYSSA ABRAHÃO, LÉO MENESES, LAURA SANTANA, ISA REBE-
CA, MARCIO MONTORIL, se apresentarão em formato digital – LIVE e gravações
de vídeos em 13/08/2021, das 10h às 16h no Município de Belém/PA.
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso III da Lei Federal nº
8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico nº 357/2021 – PROJUR/FCP
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 13.392.1503-8841; Plano Interno:
21DEF418730; Fonte Recurso: 0301; Elemento de Despesa: 339039; Ação: 264663.

Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA
Favorecido: CHAF PRODUÇÕES DE EVENTOS, inscrito no CNPJ
30.169.217/0001-90
Valor Total: R$ 62.000,00
Data: 10/08/2021
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 246/2021
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 246/2021, com
fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas posteriores modificações.
Data de Ratificação: 10/08/2021
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira

Protocolo: 690476
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 244/2021
PAE: 2021/809360
Objeto: PROJETO “BORA DANÇAR”, no qual os artistas: IZA HABER, MAR-
MENINO, YURI GUEDELHA, GÊH RODRIGUES, KIM MARQUÊS, EDILSON
MORENNO, se apresentarão em formato digital – LIVE e gravações de víde-
os em 14/08/2021, das 10h às 15h no Município de Belém/PA.
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso III da Lei Federal nº
8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico nº 353/2021 – PROJUR/FCP
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 13.392.1503-8841; Plano Inter-
no: 21DEF418731; Fonte Recurso: 0301; Elemento de Despesa: 339039;
Ação: 264663.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA
Favorecido: AUTHENTICA CONSULTORIA, inscrito no CNPJ
26.959.836/0001-01
Valor Total: R$ 68.000,00
Data: 10/08/2021
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 244/2021
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 244/2021, com
fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas posteriores modificações.
Data de Ratificação: 10/08/2021
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira

Protocolo: 690465
..

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N°. 086/2021 - FCG de 09.08.2021
A Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas atribuições
legais, conferidas pelo art. 6° da Lei 5.939 de 15 de janeiro de 1996.
CONSIDERANDO o Decreto de 14.01.2019, publicado no DOE nº. 33.781
de 15.01.2019;
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora SCHEILA LIMA DE SOUSA – Secretária de Diretoria -
matrícula nº. 57225754/4, para substituir em virtude de férias, no período de
02.08.2021 a 31.08.2021 a servidora ALINE DE OLIVEIRA CORREA MENDES
– Coordenadora de Recursos Humanos - matrícula nº. 5906143/1.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Autorização: Processo nº 2021/756707
Ordenador: Maria da Glória Boulhosa Caputo-Superintendente da FCG

Protocolo: 690492
PORTARIA N°. 085/2021 - FCG de 09.08.2021
A Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas atribuições
legais, conferidas pelo art. 6° da Lei 5.939 de 15 de janeiro de 1996.
CONSIDERANDO o Decreto de 14.01.2019, publicado no DOE nº. 33.781
de 15.01.2019;
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor DÊNYS ANTÔNIO AMANAJAS NORONHA – Assessor -
matrícula nº. 57192378/4, para substituir em virtude de férias, no período de
16.08.2021 a 14.09.2021 a servidora CAMILA DE ARAÚJO GILLET MACHADO
– Coordenadora de Apoio Administrativo - matrícula nº. 5890076/4.
Autorização: Processo nº 2021/756707
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Ordenador: Maria da Glória Boulhosa Caputo-Superintendente da FCG

Protocolo: 690489
.

FÉRIAS
.

RESUMO DA PORTARIA Nº. 087/2021 - FCG de 09.08.2021.
Conceder Férias aos servidores da FCG, listados abaixo, referente aos pe-
ríodos aquisitivos 2018/2019, 2019/2020 e 2020/2021.
Base Legal: Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de janeiro de 1996.
Período: 01/09/2021 a 30/09/2021
Joao Iran de Andrade Junior - IF: nº. 5951626/1 - Auxiliar Operacional
Gilvane Alves de Souza - IF: nº. 57228304/3 - Auxiliar Operacional
Período: 01/09/2021 a 20/09/2021
Gilcilea Farias da Cunha Monteiro - IF: nº. 5906326/1 - Assistente Administrativo
Período: 15/09/2021 a 14/10/2021
Denys Antônio Amanajás Noronha - IF: nº. 57192378/4 - Assessor
Período: 01/09/2021 a 15/09/2021
Antonio Junior da Costa Castro - IF: nº. 5906273/1 - Coordenador
Autorização: Processo nº. 2021/865759
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Ordenador: Maria da Glória Boulhosa Caputo- Superintendente da FCG

Protocolo: 690575